
COMUNE DI RUVIANO 
Provincia di Caserta 

 
 

COPIA    di    Atto     della     Giunta     Comunale 
 

(Giuntadetdef.) 
 
N. 66  del Reg.                                                  
Data 14/10/2016 

 
Oggetto:  Approvazione delle linee programmatiche di mandato 
2016/2021 

 
 L’anno  duemilasedici,  il  giorno quattordici, del  mese di ottobre,  alle ore 15,00 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, sì è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata 
nelle forme di legge. 
 
     Presiede l’adunanza il Sig. Roberto CUSANO nella sua qualità di Sindaco. 
 
 
                             presenti          assenti 
Sindaco         - CUSANO                       Roberto     si                                      
                                                                                        
Assessore:      - CUSANO                       Antonio                                                               si                                                                       
            - RENZI                   Caterina                            si    
            
 
 
Assiste il Segretario Comunale avv. dott.ssa Milena Barattini. 
 
 L’adunanza è valida per la legalità di numero degli intervenuti. 
 
 Su proposta del Sindaco    ........................................ 
  

 
L A     G I U N T A 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 
• Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica, ha espresso 

parere favorevole:      ...................................................                        
           sfavorevole:     ................................................... 

 
•  Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità Contabile, ha espresso  
      parere favorevole:       ...................................................                        

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il 5 giugno 2016 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione 
diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale; 
Visto l'art.46, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, ai sensi del quale, entro il 
termine fissato dallo Statuto, il sindaco, sentita la giunta, presenta al consiglio le 
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato; 
Visto l’art. 14 dello Statuto Comunale; 
Udita la relazione del Sindaco Roberto Cusano, il quale dà lettura delle allegate 
“Linee programmatiche di mandato 2016/2021”;  
Dato atto che, trattandosi di mero atto d'indirizzo, non risulta necessario 
acquisire pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
Visti 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

• lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 
DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2.  di approvare gli indirizzi generali di governo come proposti dal Sindaco 
Roberto Cusano, contenuti nelle linee programmatiche allegate alla presente 
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di presentare al Consiglio Comunale le “Linee programmatiche di mandato 
2016/2021”, come da allegato alla presente deliberazione. 

 
Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI RUVIANO 
Provincia di Caserta 

 

LINEE PROGRAMMATICHE DI 
MANDATO 2016-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), all’art. 46, comma 3, stabilisce 
l’obbligo per il Sindaco, sentita la Giunta, di presentare al Consiglio le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato. 

Nell’apprestarmi a presentare il programma politico e amministrativo della 
maggioranza espressa dalla popolazione di Ruviano nelle ultime elezioni comunali, 
non nascondo che molto spesso tale documento è letto e interpretato o come atto 
esclusivamente formale imposto dalla legge o, ancora, come libro dei sogni in cui si 
scrive tutto ciò che si pensa di bello ed utile per il paese, disinteressandosi della 
sua effettiva realizzabilità. 

Invece questa maggioranza ed io come sindaco intendiamo dare il giusto 
risalto a tale documento, facendolo diventare punto di confronto e di giudizio 
rispetto alle altre forze politiche presenti in Consiglio e soprattutto rispetto a tutti i 
cittadini di Ruviano. 

È quanto è stato fatto da ormai 10 anni a questa parte e quanto intendiamo 
continuare a fare per il bene della nostra comunità su tutti i fronti: economico, 
produttivo, di qualità della vita. 

INSIEME è, infatti, l’Amministrazione Comunale che da ormai 10 anni guida 
Ruviano lungo un percorso di sviluppo che ha portato notevoli cambiamenti e 
miglioramenti che sono sotto gli occhi di tutti ed hanno collocato il nostro Paese 
tra i più virtuosi del panorama nazionale.  

Vero fiore all’occhiello per tutto il territorio dell’Alto Casertano. 
Una scuola nuova ed all’avanguardia dove accogliere in sicurezza i nostri figli 

e le future generazioni; un centro storico rinnovato, accogliente e moderno pronto 
ad accogliere turisti e le attività commerciali che vorranno investire nella nuova 
veste del nostro Comune; una raccolta differenziata efficiente con le percentuali 
più alte d’Italia; viabilità ed infrastrutture migliorate; inizio dei lavori per il 
rifacimento delle strutture ecclesiastiche; politiche per il terzo settore con 
associazioni e forum dei giovani attivi sul territorio e molto altro ancora. 

 INSIEME si è presentata alle ultime consultazioni elettorali con la sfida 
finale: il salto di qualità che porterà Ruviano a diventare un comune virtuoso, meta 
turistica e nota in tutta la Regione e nel Paese; dove sarà bello viverci; dove i 
giovani potranno pensare di fare una famiglia e dove i servizi saranno a portata di 
mano: un comune a misura di cittadino, OPEN e trasparente, aperto alle 
innovazioni ed allo sviluppo, ma che continui a conservare le tradizioni che lo 
rendono speciale. 

 
Ecco perché l’azione politica e amministrativa si concentrerà sulle seguenti 

indicazioni programmatiche: 
. Trasparenza e Open Polis 
Internet e i Social Network hanno cambiato radicalmente il sistema di 

accesso alle informazioni e di partecipazione democratica dei cittadini: Facebook è 
diventato il primo giornale online dove le stesse testate giornalistiche pubblicano 
articoli che altrimenti nessuno leggerebbe. Abbinando lo sforzo verso la 
dematerializzazione e la necessità di saper parlare il linguaggio dei giovani per 
arginarne la fuga ed il disinteresse, la lista Insieme ritiene fondamentale innovare 
ed importare all’interno del nostro Comune le buone pratiche della politica 
partecipata incentivando il sito internet del Comune di Ruviano con continui 
aggiornamenti e dando visibilità a tutte le iniziative patrocinate sul territorio 
creando una Pagina Facebook del Comune dove tutti potranno consultare ed 



anche innescare dei sistemi di “proposta popolare”. Open Polis è una pratica 
diffusa di coinvolgimento del popolo nelle scelte e nelle politiche amministrative 
che vede incontri con la cittadinanza “informali”, cadenzati con l’azione 
dell’amministrazione, dove poter dialogare e conoscere le esigenze dei cittadini, 
valutare gli impatti di determinate scelte e proporre iniziative ex novo: la politica 
spesso si sottrae al volere dei cittadini ed al loro giudizio ma Insieme confida nel 
poter introdurre questo strumento in quanto la comunità di Ruviano è ormai 
pronta ed unita a decidere collegialmente su argomenti di loro interesse. 

 
2. Viabilità, Infrastrutture e Opere pubbliche 
Sinteticamente di seguito sono elencati tutti gli obiettivi che Insieme si 

prefigge di raggiungere nel prossimo quinquennio: 
• Apposizione di numerazione civica e di cartellonistica relativa alla 

toponomastica su tutto il territorio comunale.  

• Opere di manutenzione al cimitero comunale. 

• Investimento energia alternativa con montaggio di pannelli fotovoltaici sui i 
beni comunali. 

• Ampliamento e miglioramento della rete idrica comunale. 

• Ripristino e riqualificazione delle fontane rurali presenti sul territorio. 

• Riqualificazione di Via S. Marco, Via Serulo, Via Montevergine, Via Madonna 
del Rosario, Via Olivella, Via Termine, Via Lavone, Via Li Paldi, Via 
Cancellone e Via Fontana dello Schiavo. 

• Completamento di Via Selvozza e Via S. Lucia. 

• Allargamento Via Scoccilli e Via Fontana della Zecca con sistemazione 
dell’incrocio Via Scoccilli con Via S. Domenico. 

• Ampliamento della pubblica illuminazione su tutto il territorio comunale con 
tecnologia a Led. 

• Collegamento di Via Del Buono con Via Crocelle Superiore e Via Serulo. 

• Ampliamento opere di urbanizzazione a Via Crocelle Inferiore. 

• Cura e manutenzione di tutte le strade comunali. 

• Completamento della pubblica illuminazione lungo le strade dei nuclei rurali 

• Completamento del Complesso Sportivo Trianelli.    

• Recupero dei centri storici di Ruviano e Alvignanello. 

• Ampliamento della rete fognaria del Capoluogo e della frazione Alvignanello. 

• Completamento del risanamento idrogeologico delle aree in dissesto. 



• Adduzione e distribuzione delle acque di scarico alle località di 
Montegarofalo e Morroni al fine di ridurre gli approvvigionamenti da Acqua 
Campania e poter ridurre il sistema tariffario per le acque destinate al 
consumo umano. 

• Realizzazione di un collegamento tra Via Crocelle Inferiore, Via Crocelle 
Superiore e Via Olivella. 

• Realizzazione di un collegamento tra Via Corte Narda e la ex SS 87 
(variante). 

• Accesso a fondi provinciali, regionali ed europei 

• Collegamento via Morroni con via Serulo. 

• Potenziamento acquedotto S. Vincenzo.  

• Realizzazione di una nuova palestra comunale 

• Messa in sicurezza della frana di Via Scoccilli 

• Realizzazione di rete fognaria a Via Li Paldi 

• Rivalutazione ambientale dei boschi comunali con realizzazione di percorsi 
didattici 

 
3. Politiche sociali e Terzo Settore 
 
Sostenere il presente è investire su politiche sociali: troppo spesso tuttavia il 

termine “sociale” è identificato soltanto con aiuti economici alle fasce più deboli 
quando la sua accezione è oramai divenuta estremamente più ampia, funzionale e 
diffusa. 

Nonostante tali aiuti devono continuare a sostenere le fasce più deboli in 
maniera mirata, la pubblica amministrazione deve andare incontro alle esigenze di 
una fascia sempre più ampia della popolazione distribuendo le proprie risorse in 
base ad un aggiornamento dei criteri utilizzati alla congiuntura economica attuale 
ed in forma indiretta come ad esempio introdurre nuove agevolazioni per le 
famiglie e sostenendo le associazioni di volontariato attive nel sociale. 

Ci proponiamo, inoltre, di attivare progetti integrati di sviluppo sociale, in 
particolare per giovani, donne, anziani e diversamente abili collegando l’operato 
con gli altri enti presenti sul territorio nonché extra-comunali basando l’azione su 
alcuni punti cardini imprescindibili quali l’inserimento scolastico ed il diritto allo 
studio, socializzazione e qualità della vita, sostegno alle iniziative di inserimento / 
reinserimento lavorativo delle suddette fasce deboli, un nuova concezione della 
cultura e dello sport come strumenti di promozione sociale, valorizzazione degli 
apporti dell’associazionismo, della cooperazione sociale e del volontariato e molto 
altro. 

Il Terzo Settore rappresenta un elemento principale di traino per lo sviluppo 
locale attraverso gli strumenti di partecipazione e le campagne ad hoc che svolgono 



sul territorio: incentivare, supportare e promuovere le loro attività sono azioni 
fondamentali che Insieme porrà in essere per la crescita individuale e collettiva.  

 
• Sostegno, con finanziamenti comunali, alle Associazioni ed ai Comitati il cui 

operato è finalizzato alla promozione del territorio e/o dei prodotti tipici 
locali.  

• Miglioramento dell’esistente sportello “Informa Giovani”. 

• Assistenza domiciliare agli anziani, portatori di handicap e fasce sociali 
disagiate con la realizzazione di progetti personalizzati. 

• Per gli anziani organizzazione di cene sociali e soggiorni estivi, cure in 
località termali. 

• Per i bambini organizzazione di gite e soggiorni estivi in centri ricreativi 
(Acquapark, località balneari, ecc...). 

• Accesso al fondo regionale di sostegno economico per i canoni di locazioni 
alle persone indigenti. 

• Prosecuzione del servizio di Telesoccorso e Telefonia sociale per anziani in 
solitudine. 

• Attività di divulgazione  dell’albo comunale nel quale sono inseriti i beni 
acquisiti al patrimonio culturale dell’Ente. 

 
4. Marketing territoriale 
 
Promuovere ed espandere Ruviano oltre i meri confini territoriali è una sfida 

che Insieme sente di caricarsi sulle spalle per incentivare il turismo e le economie 
locali, attraendo fondi ed investimenti. 

Il marketing territoriale si basa su una scelta di attività da spingere e 
promuovere associando il comune a delle specifiche iniziative ben collocate e 
settoriali. Tale marketing non si associa come spesso accade solo sul cibo ma su 
tanti aspetti, da quelli storici, a quelli paesaggistici passando appunto per quelli 
enogastronomici. Ruviano ha la fortuna di poter disporre in ogni ambito di tante 
risorse e tanta dedizione nel coltivare gli obiettivi che si prefigge: Insieme ed i 
cittadini, cooperando tra di loro, affermeranno una qualità del comune in Italia e 
nel mondo incentivando l’occupazione, economie locali e turismo. Con le dovute 
leve di marketing si creerà un brand del territorio che permetterà a tutti i cittadini 
di avere remunerazioni ben maggiori sulle loro produzioni e chiunque potrà 
giovarne indirettamente con le proprie attività.  

 
5. Sviluppo dell’Agricoltura, dell’Artigianato e del Turismo Locale 

 
Il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) è alle porte e rappresenterà l’ultimo 

investimento pubblico cospicuo che dovrà accompagnarci fino al 2020. Dopo gli 



investimenti e le opere già andate a buon fine sul nostro territorio, il PSR è 
un’occasione unica ed irripetibile per i cittadini ed il nostro territorio ed Insieme 
investirà tutta la sua esperienza e competenza per supportare chi vorrà partecipare 
ai bandi: una profonda conoscenza delle misure che verranno emanate, la capacità 
di avvalersi delle consulenze più qualificate e l’organizzazione di momenti 
informativi e tavole rotonde per prepararsi al meglio rappresenteranno le chiavi del 
successo anche in quest’altra occasione. 

Insieme ha già dimostrato la capacità strutturale di partecipare a bandi 
importanti e altamente qualificanti e riuscirà nuovamente a non trovarsi 
impreparata all’appuntamento con il sostegno di tutti i cittadini. 

Un impegno politico necessario che vada oltre le divisioni e che una 
amministrazione compatta deve poter assumersi è rappresentata dal rilanciare 
l’economia locale, creare ricchezze e possibilità occupazionali per i propri cittadini. 
La capacità di dialogo e di incontro della nostra comunità darà vita ad una 
Cooperativa Agricola in grado di poter includere al suo interno tutti i cittadini con 
a disposizione piccoli appezzamenti di terreno non coltivati ed azzerare loro i costi 
di gestione e puntare a renderli produttivi e quindi remunerativi: si garantirà da 
una parte il risparmio nell’acquisto delle materie prime, dall’altro il miglioramento 
della condizione economica del socio cooperatore ed infine si garantirà una 
produzione soddisfacente per tutta la domanda.  

Si darà vita inoltre ad una cooperativa di braccianti e si investirà sulla loro 
formazione nella filiera agroalimentare per garantire una occupazione ai giovani 
fuori dal percorso di formazione e a chi non riesce a inserirsi sul mercato del 
lavoro: una cooperativa di braccianti qualificata e numerosa sarebbe in grado di 
sopperire ad una sempre più crescente domanda nel campo dell’agricoltura e 
permetterà la crescita professionale all’interno del settore per i più virtuosi.  

Di pari passo con l’ambito agroalimentare ed il marketing territoriale, lo 
sviluppo dell’Artigianato Locale è un aspetto importante sul quale Insieme punterà: 
riscoprire in chiave moderna un determinato tipo di produzione locale che possa 
essere di uso comune tutt’oggi e spingerlo in una comunicazione collegata a quella 
istituzionale del Comune di Ruviano, investendo anche in piccole attività 
commerciali che possano iniziare a rendere possibile un “passeggio” all’interno del 
nuovo borgo è un passo imprescindibile per la riuscita e l’affermazione del nostro 
comune come meta ambita sotto tutti i punti di vista.  

 
• Valorizzazione delle risorse agricole, boschive, fluviali ed agrituristiche al fine 

di favorire il flusso turistico all’interno del territorio con particolare 
attenzione alla connessione territoriale delle aree omogenee limitrofe del 
caiatino, del telesino e della comunità matesina. 

• Realizzazione del Parco Fluviale. 

• Coordinamento delle attività produttive agricole per il riconoscimento delle 
tipicità locali e loro tutela. 

• Intensificazione, in concerto con gli altri organi preposti, delle attività di 
sorveglianza sul territorio, al fine di preservarlo da rischi di inquinamento 
e/o dissesto idrogeologico. 



• Miglioramento del sistema della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani 
su tutto il territorio comunale. 

• Valorizzazione delle strutture storiche quale luogo di incontri religiosi e 
sociali. 

• Sostegno alle imprese già operanti sul territorio con l’ausilio dello sportello 
unico per le attività produttive ed occasionali consulenze tecnico-giuridiche. 

• Incentivazione, già all’interno degli strumenti urbanistici vigenti, della 
ricettività rurale e degli interventi turistico-ristorativi, con permessi in 
deroga e varianti allo strumento urbanistico. 

• Incentivazione per creazione di un Centro Ippico di importanza nazionale. 

 
6. Startup, Innovazione e Formazione 

 
L’Italia è tra gli ultimi paesi europei in tema di investimenti in innovazione e 

formazione; i programmi di investimento su startuppers ed agevolazioni sono 
ridotte al minimo e lentamente stiamo cercando di raggiungere gli standards 
mondiali. In questo scenario tuttavia fa notizia il fatto che colossi come General 
Electrics, Microsoft, Cisco ed anche Apple hanno deciso di investire in Italia, nel 
Sud ed in Campania: ma perché?  

Poiché nella comunità scientifica, nel mondo degli sviluppatori e degli 
innovatori è noto il fatto che le menti più creative, con grande capacità di 
adattamento e di sviluppo di idee sulle esigenze della comunità risiedono proprio 
nella nostra Regione.  

Ruviano dovrebbe cogliere queste opportunità attualmente ignare a tanti 
territori limitrofi e polarizzarsi su tale settore: formare i propri giovani e quelli dei 
comuni limitrofi sull’ICT e l’innovazione digitale e realizzare il primo Polo per l’Alta 
Formazione sulla Tecnologia e l’Innovazione presente sul nostro territorio. Un 
ambiente in grado di far posizionare i centri di formazione più importanti del Paese 
come le Università, il Consiglio Nazionale delle Ricerche, gli Istituti di Ricerca 
privati e le stesse aziende del settore in territori attualmente a sviluppo tecnologico 
nullo; un ambiente dove poter formare al meglio giovani neofiti e professionisti 
senza contaminazioni; un luogo aperto, con grandi spazi disponibili ed in grado di 
accogliere giovani trasfertisti ed introdurre opportunità di lavoro importanti sul 
territorio. 

Nel contempo è necessario preparare i nostri giovani alle sfide del domani, 
renderli competitivi con i rispettivi coetanei di altre zone più floride del nostro 
Paese e del mondo. A riguardo i percorsi di formazione si devono arricchire ed 
Insieme punterà a garantire ai nostri figli ed alla comunità tutti gli strumenti 
necessari mediante cicli di seminari, corsi di formazione ad un costo agevolato e 
visite guidate presso i poli di eccellenza tecnologica e produttiva non sostituendosi 
all’offerta formativa degli istituti scolastici ma dando la possibilità ad ognuno di 
poter approfondire e cercare stimoli in un mondo in continuo divenire foriero di 
economie e sviluppo. 

 



7. Pianificazione territoriale 

• Redazione del Piano Urbanistico Comunale secondo le direttive del PTCP e 
PTR. 

• Attivazione di tutti gli interventi della L.R. 26/2002 

• Riqualificazione delle facciate del centro storico attraverso fondi europei mis. 
322 

• Adesione al GAL. 

 
8. Cultura e Sport  

• Promozione delle attività culturali (rappresentazioni, concerti, dibattiti, 
mostre, ecc…) per conferire animazione alla vita della comunità. 

• Incentivazione della cultura valorizzando la competenza di studiosi ed 
esperti locali. 

• Sostegno alle iniziative sportive e culturali programmate in ambito 
scolastico. 

• Sostegno con contributi economici alle associazioni sportive presenti sul 
territorio. 

• Coinvolgimento della Pro-Loco e del Centro Studi del territorio secondo il 
concordato già sottoscritto nello sviluppo socio-culturale di Ruviano. 

• Valorizzazione del consiglio comunale dei ragazzi e forum dei giovani. 

 
9. Personale, Servizi e Tributi 

• Formazione continua del personale con corsi di aggiornamento.  

• Contratti a tempo determinato nei settori della pubblica amministrazione 
che per situazioni particolari si troveranno ad avere necessità di maggiori 
risorse umane. 

• Realizzazione del servizio di video sorveglianza per il controllo dei centri 
urbani ed extraurbani. 

• Monitoraggio del territorio comunale per il controllo delle evasioni tributarie 
locali (I.C.I., TARSU, Bucalossi, acque destinate al consumo umano, acque 
reflue, ecc…) destinando maggiori risorse umane agli uffici preposti, al fine 
di ridurre le tariffe ai più.. 



• Miglioramento del Nucleo Comunale di Protezione Civile con la dotazione di 
un automezzo con modulo antincendio. 

• Ottimizzazione dei servizi esistenti con interventi di rivisitazione della 
situazione attuale per offrire ai cittadini elevati standards di qualità. 

 
Alcuni obiettivi presentano tempi di attuazione brevi ed altri tempi 

necessariamente più lunghi. Noi li affronteremo tutti, come sempre, con la stessa 
determinazione. Siamo convinti che, per passare dalle parole ai fatti occorre un 
grande lavoro, quotidiano, improntato s criteri di collaborazione, di concertazione e 
di confronto a cui invitiamo ad ispirarsi, non solo i componenti degli organi 
esecutivi dell’amministrazione, ma tutti i consiglieri comunali, di maggioranza e di 
minoranza, nonché tutte le associazioni e i cittadini che vorranno dare il loro 
contributo. 

Il Sindaco 
f.to Roberto Cusano 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 

 f.to Roberto Cusano 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Milena Barattini 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione viene stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 
partire da oggi. 

 
Li, 14/10/2016                                                              Il responsabile albo pretorio 
         F.to Vincenzo Riccio 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.      

          
Li, 14/10/2016                                                 Il SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott.ssa Milena Barattini 

   
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è diventata esecutiva il …………………., essendo decorsi 10 giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

Li,  14/10/2016                                                                  Il responsabile albo pretorio 
         F.to Vincenzo Riccio 

 
 
 

 
 


